Ma oel Jusíinc3 d' i/2. 	Filh
Ver dor - Autor

APROVADO
)4= discuesão

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Caho

Requerimento N2 0028/97

Em 8 de Abril de 1997

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO EXM2 SENHOR
SECRETÁRIO DE ESTADO HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, AIRTON
XEREZ, PELO PROGAMA" NOSSO ESTADO NOSSA CASA", POSSIBILITANDO
FINANCIAMENTO DE PROJETO DE HABITAÇÃO POPULAR.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUER& Douta Mesa, na forma regimental,
outorga de Moção de Aplausos ao Exm2 Senhor Secretário de Estado
de. Habitação e Assuntos Fundiários, Airton Xerez, pelo programa"
Nosso Estado Nossa Casa", possibilitando financiamento de
projeto de habitação popular.

SALA DAS á.ESSES, 8 de A1 	1997.

JUSTIFICATIVA

O programa" Nosso Estado Nossa Casa", montado pela
gestão do Dr. Airton Xerez à frente da Secretaria de Habitação e
Assuntos Fundiários, tem se mobilizado como em projeto de grande
alcance social, tem se espalhado por todo recanto do Estado do
Rio de Janeiro, abrindo uma nova pespectiva para minimizar o
alto deficit de moradia que tem sido um dos grandes problemas,
não apenas neste estado, mas em todo o Brasil.

O programa que está a disposição de todos os
segmentos populares de nossa sociedade, tem o grande mérito de
permitir de forma menos burocrática, o acesso de financiamento
para o cidadão de menor poder aquisitivo, facilitando os
trâmites junto à Caixa Econômica Federal.

SALA DAS ÕES, 	de Abr

ildf94
Manoe 	stino da Sil a Filho

reador - Autor

Ref. a 08/04/97